
  
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio Finanziario e Tributi 

 

N.  4 

Del  08.02.2024 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali mediante Aria Sintel – CIG : B03F448E07 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 7 del 26.01.2022, con la quale l’Amministrazione Comunale ha  

deciso di gestire il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali tramite ingiunzione di pagamento di 

cui al R.D. n. 639/1910 per la durata di 48 mesi, con autorizzazione al sottoscritto di procedere a tutti gli atti 
inerenti e conseguenti al fine di ricercare l’operatore economico quale soggetto esterno per l’esecuzione di 

tali servizi; 
VISTO: 

- che i Comuni, nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, 

liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell'art. 52 del D.L.gs. 446/1997 e oggi, in 
virtù dell'art. 7 comma 2 lett. gg-quater) D.L. 70/2011 come convertito in L. 106/2011 e modificato 

dalla legge 214 del 2011,  sono legittimati a procedere direttamente all'esercizio dell'attività di 
riscossione coattiva delle proprie entrate e che in tal caso l'unico strumento giuridico utilizzabile è 

quello dell'ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910 anche avvalendosi degli strumenti di cui 
al Titolo II del D.P.R. 602/1973; 

- che  emerge quindi l'esigenza di affidare un servizio di riscossione diretta a mezzo ingiunzione di 

pagamento secondo R.D. 639/1910, anche avvalendosi di un valido supporto tecnico-operativo, 
nonché informatico; 

RITENUTO, in forza della normativa sopra richiamata che consente ai Comuni di operare nel recupero di 
crediti patrimoniali, di tributi e di sanzioni amministrative di procedere alla riscossione coattiva diretta dei 

crediti patrimoniali, di tributi e di sanzioni amministrative per un periodo di 48 mesi; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’esigenza di ricorrere ad una gestione diretta del servizio di recupero crediti è sentita per: 
 necessità di giungere a definire in tempi “certi” e “rapidi” all’attuazione dell’azione di 

recupero anche in presenza di una mobilità più accentuata, rispetto al passato, dei soggetti 

debitori; 
 avere visibilità costante e continua del suo percorso; 

 garantire , al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, 

i necessari flussi di cassa ed il rispetto e la veridicità delle previsioni di competenza; 

 

CONSIDERATO che volendo operare nella riscossione diretta dei propri crediti patrimoniali, fiscali, 
amministrativi è necessario avvalersi di specifiche competenze legali e procedurali; il comune di Gravellona 

Lomellina ha scelto quale partner operativo la ditta Assist S.r.l. di Beinasco, che ha svolto durante tutta la 
durata del mandato il servizio di riscossione coattiva con efficacia ed efficienza.  

VISTO che la suddetta ditta opera con un proprio ufficiale della riscossione, il cui compenso è compreso 

nelle spese di gestione, e ha dotato l’ufficio tributi di un portale informatico dove è possibile seguire tutte le 
fasi del processo di riscossione in tempo reale; 

DATO ATTO che il preciso lavoro di Assist ha permesso al comune di incrementare notevolmente la 
percentuale di somme introitate dalla riscossione coattiva, arrivando a circa il 30% di posizioni incassate (i 

risultati relativi alle gestione della riscossione a mezzo ruolo forzoso erano molto modesti); 
VISTO che tutte le riscossioni sono effettuate a mezzo conto corrente postale/PagoPa intestati al comune e 

che il compenso della ditta di riscossione viene fatturato in base al numero di pratiche emesse; 

RITENUTO OPPORTUNO per tali motivi necessario procedere con un nuovo affidamento diretto (ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. n 36/2023) alla ditta affidataria uscente in quanto l’affidamento del servizio ad un 

nuovo fornitore presenterebbe delle difficoltà, con aggravio di spese dovuto alla fornitura di un nuovo 
software gestionale ed alle spese di formazione del personale dell’ufficio tributi; 



CONSTATATO che il numero delle partite da recuperare può essere previsto, in questa prima fase in un 

numero di circa 500 posizioni in 48 mesi; 
DATO INOLTRE ATTO che i costi del servizio a carico del Comune dovrebbero essere compensati in 

massima parte dai rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle maggiori 
entrate nette che dovrebbe essere possibile iscrivere in bilancio per effetto del miglioramento dell’efficacia 

della riscossione coattiva che dovrebbe verificarsi rispetto alla situazione attuale; 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di importo inferiore ai 
140.000,00 per la fornitura di beni e servizi, trova applicazione quanto previsto dall’art. 50, comma 2, del 

D.Lgs 36/2023;  
CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio è assicurata tramite l’utilizzo della piattaforma regionale Arca 

Sintel con la modalità dell’affidamento diretto;  
DATO ATTO:  

-  che l’importo complessivo dell’affidamento, riguardante le spese stimate per la riscossione coattiva, è di € 

13.800,00 + iva per anni 2; 
-  che il servizio si compone delle varie fasi dell’attività di riscossione coattiva a mezzo ingiunzione fiscale, di 

cui al R.D. n. 639/1910; 
-  che il servizio ha quale codice identificativo di gara il seguente: CIG B03F448E07; 

-  che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000;  

VISTO:  
-  il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”  

- il D.Lgs n. 36/2023; 
DATO ATTO che la presente è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito informatico 
comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI ACQUISIRE, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto delle disposizioni normative 
vigenti, il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali a mezzo ingiunzione fiscale di pagamento 

direttamente dalla società Assist S.r.l. con sede in Beinasco (TO), Strada Torino 34/36 – C.F. /P.IVA 

10596000017 -  con la modalità dell’affidamento diretto sul sito di Aria Sintel, approvando 

contestualmente il report di gara di Sintel n.179191166; 
2)  DI STABILIRE le seguenti condizioni contrattuali:  
 

a. Costo complessivo stimato di  € 13.800,00 + iva 22% per anni 2 (su un totale di n. 500 posizioni); 

b. Condizioni tecniche: come esplicitato nella scheda di dettaglio qui agli atti dell’ufficio;  

c. Condizioni economiche: cosi come riportato nella proposta economica agli atti;  
 

3) DI STABILIRE che il contratto CIG B03F448E07 verrà stipulato mediante stipula di convenzione con il 
fornitore;  

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.836,00 imputando la spesa come segue:  

 Euro 7.000,00 nel capitolo 118710 missione 1 programma 4 p.d.c. 1.03.02.16 del bilancio di 

previsione anno 2024; 

 Euro 7.000,00 nel capitolo 118710 missione 1 programma 4 p.d.c. 1.03.02.16 del bilancio di 
previsione anno 2025; 

 Euro 2.836,00 nel capitolo 118710 missione 1 programma 4 p.d.c. 1.03.02.16 del bilancio di 
previsione anno 2026 

DI ATTESTARE la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

6) DI ESPRIMERE la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
 

                                             Il Responsabile del Servizio Tributi 
                                                 Volpi D.ssa Elena 

 

 
 
 
  
 
La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 08.02.2024. 

 
                                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

                                        ...................................................... 

 


